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تأثیر سوء تحریم 
بر سلامت فقرا

تحریم هــای اقتصــادی تأثیر قابل 
شــهروندان  ســلامت  بــر  توجهــی 
دارنــد.  تحریــم زده  کشــورهای 
ســادات  هانیه  فرزانگان،  محمدرضا 
سجادی و رضا مجدزاده، پژوهشگران 
اقتصادی با انتشار مقاله ای در مجله 
Lancet از تأثیــر تحریــم بر ســلامت 
فقرا و اقشــار آســیب پذیر نوشــته و 
جهانی  سازمان های  داده اند   پیشنهاد 
سازوکارهایی برای حمایت از سلامت 
شــهروندان کشــورهای تحت تحریم 

ایجاد کنند.
روزگاری  که  اقتصادی  تحریم های 
به عنــوان اهرمی برای تقویت امنیت 
قرار می گرفت،  استفاده  جهانی مورد 
اکنــون بــه دلیــل عواقب شــدید و 
ناخواســته آن بر ســلامت افراد باید 
مــورد بازنگری قرار گیــرد. مطالعات 
نشــان می دهد تحریم های اقتصادی 
امیــد به زندگی را به میزان ۱.۴ ســال 
را  نابرابری هــا  می دهــد،  کاهــش 
عمیق تر می کند و شــرایط بهداشتی و 

اقتصادی را بدتر می کند. 
همچنین فروپاشــی سیســتم های 
تحریم هــای  نتیجــه  در  بهداشــتی 
داروهای  بــه  اقتصــادی دسترســی 
و  می دهــد  کاهــش  را  ضــروری 
تشــدید  را  بهداشــتی  بحران هــای 

می کند.
حــالا هفتادویکمین جلســه دفتر 
منطقه ای WHO در مدیترانه شــرقی 
(EMRO) کــه بــرای ۱۶ اکتبر ۲۰۲۴ 
در قطــر برنامه ریــزی شــده اســت، 
شعار «ســلامت فراتر از مرزها: اقدام، 
دسترسی و برابری» را سرلوحه کرده 
است. اما در این منطقه، چهار کشور از 
۲۲ کشور تحت تحریم های اقتصادی 
هســتند. برای کاهش اثــرات تحریم 
بر ســلامت شــهروندان کشــورهای 
تحــت تحریــم، پیشــنهاد می شــود 
ســازمان جهانی بهداشت، کانال های 
بشردوستانه مستقلی را برای تضمین 
جریان آزاد کالاهای ضروری پزشکی، 
با سیستم های مالی اختصاصی ایجاد 
کند و حمایت از جمعیت آســیب پذیر 

را تضمین کند. 
همچنیــن ایجــاد مشــارکت بین 
بین المللی  ســازمان های  دولت هــا، 
غیردولتی و ســایر سازمان ها می تواند 
منابــع را بســیج کند و دسترســی به 
بهبــود  را  بهداشــتی  مراقبت هــای 
بخشد. علاوه براین، ایجاد یک سیستم 
جامع بــرای پایش و ارزیابــی اثرات 

سلامت بسیار مهم است. 
ارزیابی  امــکان  سیســتمی  چنین 
و  می کنــد  فراهــم  را  بلادرنــگ 
شــاخص های کلیدی مانند دسترسی 
بــه مراقبت هــای بهداشــتی، امنیت 
غذایی و بار بیماری را پوشش می دهد 
و نظــارت مؤثر جامعه جهانی را قادر 
می کنــد تا نیازها را شناســایی کرده و 
از کمک هــای هدفمنــد حمایت کند 
و مســتقیما به چالش هــای مرتبط با 

تحریم های اقتصادی رسیدگی کند.
از  بایــد   WHO علاوه برایــن، 
ظرفیت ســازی با ترویج تولید داخلی 
لــوازم ضــروری، کاهش  و  داروهــا 
وابســتگی بــه واردات که بــه دلیل 
شــده  مختل  اقتصادی  تحریم هــای 

است، حمایت کند. 
تخصیص عادلانه منابع هم بسیار 
مهم است و WHO باید از این موضوع 
دفاع کند و برای ایجاد تاب آوری، فقرا 
و اقشار آســیب پذیر را در اولویت قرار 
دهد. تقویت سیستم های بهداشتی از 
طریق بهبود حکمرانی هم بسیار مهم 
است و ســازمان جهانی بهداشت را 
ملزم می کند تا به کشــورها در اجرای 
ســاختارهای حکومتــی مؤثــر برای 

افزایش تاب آوری کمک کند.

آفت قاچاق لوازم خانگی

قاچاق لوازم خانگی یکی از چالش هــای جدی اقتصادی و اجتماعی در 
بســیاری از کشورها به شــمار می آید. این پدیده نه تنها بر اقتصاد داخلی 

تأثیرات منفی دارد، بلکه رقابت ناعادلانه ای را نیز در بازار ایجاد می کند.

علل قاچاق لوازم خانگی
۱. تفاوت های قیمتی: اختلاف زیاد قیمت کالاها در بازار داخلی نسبت به کشورهای 
همسایه، انگیزه اصلی برای قاچاق است. ۲. قوانین گمرکی سخت گیرانه: تعرفه های 
بالا یا محدودیت های وارداتی می تواند انگیزه قاچاقچیان را برای دور زدن قوانین 
افزایــش دهد. ۳. تقاضــای بازار: تقاضای بالا برای کالاهــای خارجی که به دلایل 

مختلف مانند کیفیت یا برند معروفیت دارند، می تواند موجب قاچاق شود.

اثرات قاچاق
۱. ضرر اقتصادی: کاهش درآمد دولــت از طریق تعرفه های گمرکی و مالیات های 
وارداتــی. ۲. زیان تولیدکنندگان محلی: رقابــت ناعادلانه با کالاهای قاچاق می تواند 
باعث افت فروش و در نهایت تعطیلی کســب وکارهای قانونی شود. ۳. کیفیت و 
ایمنی: لوازم خانگی قاچاق ممکن اســت استانداردهای لازم را نداشته و خطرات 

ایمنی ایجاد کنند.

روش های مقابله با قاچاق
۱. اصلاح قوانین: کاهش تعرفه ها و تسهیل فرایند واردات می تواند انگیزه قاچاق را 
کاهش دهد. ۲. تقویت نهادهای نظارتی: افزایش ظرفیت و توانایی نهادهای مسئول 
برای مقابله بــا قاچاق. ۳. آگاهی ســازی عمومی: افزایش آگاهــی عمومی درباره 

مضرات کالاهای قاچاق.

تأثیر قاچاق لوازم خانگی در اقتصاد کشور
۱. کاهش درآمد دولت: قاچاق کالاها منجر به کاهش درآمدهای مالیاتی و عوارض 
دولت می شــود. دولت نمی تواند بر روی مالیات بــر واردات یا فروش این کالاها 
حســاب کند؛ در نتیجه، منابع مالی لازم برای ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها و 

خدمات عمومی کاهش می یابد.
۲. اختــلال در بازار: ورود اجناس قاچاق، به ویژه در بازار لوازم خانگی، اغلب باعث 
کاهش قیمت ها می شود. این امر به نفع مصرف کنندگان است، اما تولیدکنندگان 
داخلی را تحت فشــار قرار می دهد و ممکن است منجر به کاهش تولید و از بین 

رفتن مشاغل شود.
۳. تضعیــف تولید ملی: قاچاق لوازم خانگی باعث می شــود تولیدکنندگان داخلی 
با رقابــت ناعادلانه ای مواجه شــوند. ایــن موضوع می تواند منجــر به کاهش 
انگیزه ســرمایه گذاری در بخش صنعــت و در نهایت   کاهش کیفیت محصولات 

داخلی شود.
۴. افزایــش بی کاری: با کاهــش تولید داخلی به خاطر رقابت بــا کالاهای قاچاق، 
میزان بی کاری در صنایع مرتبط با تولید لوازم خانگی افزایش می یابد. این موضوع 

می تواند به ناپایداری اجتماعی و اقتصادی منجر شود.
۵. بی اعتمــادی به محصولات داخلی: وجود کالاهــای قاچاق با کیفیت پایین ممکن 
است باعث بی اعتمادی مصرف کنندگان به محصولات داخلی شود و این نگرش 

می تواند به تدریج به کاهش فروش تولیدات ایرانی منجر شود.
۶. تأثیر بــر کیفیت: اجناس قاچاق معمولا اســتانداردهای کیفی پایین تری  دارند و 
ممکن اســت به سلامت مصرف کنندگان آسیب برســانند. این موضوع نه تنها به 

مصرف کنندگان آسیب می زند، بلکه به اعتبار کلی صنعت نیز آسیب می رساند.
البته نباید نادیده  گرفت که یکی از دلایل اصلی قاچاق لوازم خانگی، ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی است که به منظور حمایت از تولیدکنندگان داخلی و کاهش 
وابســتگی به کالاهای خارجی وضع شده است. این سیاســت ها هرچند با نیت 
حمایت از تولید داخلی طراحی شده اند، اما در عمل می توانند به افزایش قاچاق 
و فعالیت های غیرقانونی منجر شوند. علاوه بر این، برخی از تولیدکنندگان داخلی 
به بهانه صادرات، اقدام به ارسال لوازم خانگی به خارج از کشور می کنند و سپس 
همان کالاها را به عنوان لوازم خانگی خارجی به داخل کشــور وارد می  کنند. این 
نوع فســاد اقتصادی نه تنها به تولیدکنندگان قانونی آســیب می زند، بلکه باعث 
افزایــش قیمت ها و کاهش کیفیــت کالاها در بازار داخلی می شــود. پیامدهای 

قاچاق لوازم خانگی بسیار گسترده است.
 از یک ســو، ایــن پدیده به تضعیف تولید داخلی و از ســوی دیگر به افزایش 
بی کاری و نارضایتی اجتماعی منجر می شــود. همچنین، قاچاق کالاها می تواند 
به کاهش درآمدهای مالیاتی دولت و افزایش هزینه های نظارتی منجر شــود. در 
نهایت، برای مقابله با قاچاق لوازم خانگی، نیاز به اصلاح سیاســت های وارداتی 
و تقویت نظارت بر بازار وجود دارد. ایجاد بسترهای قانونی و شفاف برای واردات 
و صادرات  می تواند بــه کاهش این معضل کمک کند و به تولیدکنندگان داخلی 
این امکان را بدهد تا در یک محیط رقابتی سالم فعالیت کنند. در مجموع، قاچاق 
لوازم خانگــی نه تنها به صنعت و تولید ملی آســیب می زنــد، بلکه پیامدهای 
منفی اقتصادی و اجتماعی گسترده ای در کشور ایجاد می کند. برای مقابله با این 
چالش ها، نیاز به اقدامات مؤثر در زمینه کنترل مرزها و بهبود شرایط تولید داخلی 

وجود دارد.

 تورم ونزوئلا نزولی شد
کاهــش تــورم در ونزوئلا بــه معنای کاهــش قیمت ها 
افزایــش  بــه معنــای کاهــش ســرعت  نیســت، بلکــه 
ایــن پدیــده کــه بــه آن کاهــش تــورم  قیمت هاســت. 
(disinflation) گفته می شود، نشان می دهد که هرچند نرخ 
تورم نســبت به سال های قبل کمتر شــده، اما قیمت کالاها 
و خدمات همچنان در حال افزایش هســتند، فقط با سرعت 

کمتری نسبت به قبل.
به طور مثال، در ســال ۲۰۱۹ کــه تورم به اوج خود یعنی 
۹۵۸۵ درصد رســید، قیمت ها به صورت افسارگسیخته و در 
بازه های زمانی کوتاه به شــدت افزایــش یافتند؛ به طوری که 
مردم قادر به پیش بینی حتــی قیمت های روزانه نبودند. در 
آن زمان، یک کارگر معمولی ونزوئلایی با حقوق ماهانه فقط 
قادر به خرید مقدار بسیار کمی مواد غذایی بود که همین امر 
فشار زیادی بر معیشت خانوارها وارد می کرد. اما پس از سال 
۲۰۱۹، بــا کاهش نرخ تورم به ۲۹۰۰ درصد در ســال ۲۰۲۰ و 
در ادامه به حدود ۳۳۷ درصد در سال ۲۰۲۳ و ۲۵.۷ درصد 
در اکتبر ۲۰۲۴، شــرایط نسبت به گذشــته تا حدودی بهبود 
یافــت. هرچند قیمت هــا همچنان بالا می رفتنــد، اما مردم 
می توانســتند با برنامه ریزی بیشــتری خریــد کنند و افزایش 
قیمت هــا به اندازه قبل غافلگیرکننده نبود. یکی از دلایل این 
وضعیت این اســت که حتی با کاهش نرخ تورم، اثرات تورم 
قبلی همچنان پابرجاست. زمانی که یک کشور، تورمی بسیار 
شــدید را تجربه می کند، قیمت ها به ســطوح بســیار بالایی 
می رســند و حتی با کاهش تورم  ایــن قیمت های بالا تثبیت 
می شــوند. به عبارت دیگر، تورم مانند یک فنر فشــرده است 
که وقتی به نقطه اوج خود می رسد، هرچند ممکن است به 
تدریج فشــار کمتری وارد کند، اما بازگشت به حالت اولیه به 

سرعت ممکن نیست.
از ســوی دیگر، کاهش نــرخ تورم در ونزوئــلا به معنای 
این اســت که دولت موفق شــده تا به صورت موقتی برخی 
از عوامل ایجاد تــورم را کنترل کند؛ ماننــد کنترل قیمت ها، 
افزایــش تولید نفــت، یا کاهــش تحریم هــای بین المللی. 
با این حــال، چالش های ســاختاری همچنان وجــود دارد و 
تا زمانی کــه این چالش ها برطرف نشــود، هر لحظه امکان 

بازگشت به تورم بالا وجود دارد.
در واقع  کاهش تورم بیشتر به معنای تثبیت نسبی شرایط 

بحرانی است و نه بازگشت به وضعیت عادی اقتصادی.

 ماهیت تورم در ونزوئلا
تورم در ونزوئلا ترکیبی از فشــار هزینه و فشار تقاضا ست 

که به افزایش بی رویه قیمت ها منجر شده است.
افزایــش  بــه   (Cost-Push Inflation) فشــار هزینــه

هزینه های تولید اشاره دارد که شامل موارد زیر است:
۱. کاهش تولید داخلی: تولید نفت، که ستون فقرات اقتصاد 
ونزوئلا ست، از ســال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۱ حدود ۹۰ درصد کاهش 
یافته و به زیر ۵۰۰ هزار بشــکه در روز رسیده است. علل این 
کاهش شامل نبود ســرمایه گذاری، تحریم های بین المللی و 

مدیریت ناکارآمد بوده است.
۲. تحریم هــای بین المللــی: از ســال ۲۰۱۷، تحریم هــای 
اقتصادی شــدیدی از ســوی ایالات متحده بر صنعت نفت 
ونزوئلا اعمال شــد که صادرات نفت را از ۲.۵ میلیون بشکه 

در روز در سال ۲۰۱۴ به حدود ۳۰۰ هزار بشکه در روز در سال 
۲۰۲۱ کاهش داد.

۳. نوســانات نرخ ارز: نوسانات شــدید در نرخ ارز و وجود 
بازار ســیاه بــرای ارزهــای خارجی موجــب افزایش هزینه 
واردات و در  نتیجه افزایش قیمت ها شــده است. برای مثال، 
نرخ ارز در بازار سیاه در سال ۲۰۲۰ به بالای ۴۰۰ هزار بولیوار 
برای یک دلار رسید، در حالی که در سال ۲۰۱۹ حدود ۶۰ هزار 

بولیوار بود.
فشــار تقاضــا (Demand-Pull Inflation) بــه افزایش 

تقاضا در مقابل عرضه محدود کالاها اشاره دارد:
۱. افزایش نقدینگی: دولت برای تأمین کسری بودجه اقدام 
به چاپ پول کــرده که منجر به افزایــش نقدینگی و تقاضا 
برای کالاها و خدمات شــده اســت. رشــد نقدینگی در سال 

۲۰۲۲ به ۲۵۰ درصد رسید.
ســپس یکــی از عوامل کلیــدی در افزایش تورم، رشــد 
بی رویه نقدینگی است. بر اســاس گزارش های بانک مرکزی 
ونزوئــلا، حجم نقدینگــی (M۲) از ســال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۳ به 

صورت تصاعدی افزایش یافته است:
 ۲۰۱۵: ۱۰۰ میلیارد بولیوار
 ۲۰۲۰: ۱۰۰ تریلیون بولیوار

 ۲۰۲۳: ۱۰۰ میلیون میلیارد بولیوار
ایــن افزایش نجومی نقدینگی ناشــی از چاپ پول بدون 
پشتوانه برای تأمین کســری بودجه دولت است که منجر به 

کاهش ارزش پول ملی و افزایش تورم شده است.
۲. سیاســت های حمایتی دولت: برنامه های حمایتی برای 
کمک به اقشار آســیب پذیر، مانند یارانه های مستقیم، تقاضا 

برای کالاهای اساسی را افزایش داده است.

 عوامل مؤثر در کاهش تورم در سال ۲۰۲۴
بــا وجود چالش های فوق، ونزوئلا در ســال ۲۰۲۴ موفق 
بــه کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه شــد. عوامل اصلی این 

کاهش عبارتند از:
۱. افزایش تولید نفت

 افزایش تولید: در ســال ۲۰۲۳، تولید 
نفت بــه حــدود ۷۰۰ هزار بشــکه در 
روز رســید که نشــان دهنده افزایش ۴۰ 
درصدی نســبت به ســال های گذشته 

است.
بین المللی: شــرکت   همکاری هــای 
نفت ونزوئلا (PDVSA) همکاری هایی 
با شرکت های بین المللی مانند شورون 
(Chevron) آغــاز کــرده اســت که به 

بهبود تکنولوژی و افزایش تولید منجر شده است.
۲. پذیرش دلار به  عنوان ارز مبادلاتی

 دلار زدایــی اقتصاد: از ســال ۲۰۲۰، دولــت ونزوئلا به 
صــورت غیررســمی دلار آمریــکا را به  عنــوان ارز مبادلاتی 
پذیرفــت. این اقــدام به کاهش نوســانات نــرخ ارز و ثبات 

قیمت ها کمک کرده است.
 کاهــش اســتفاده از بولیوار: با کاهــش اعتماد به پول 
ملی، بسیاری از معاملات داخلی با دلار انجام می شود که بر 

کنترل تورم تأثیر داشته است.
۳. توافقات سیاسی و اقتصادی

 کاهش تنش هــای سیاســی: توافقات بین 
دولــت و مخالفــان در نوامبــر ۲۰۲۲ در کاهش 

بی ثباتی سیاسی نقش داشته است.
 رفــع نســبی تحریم ها: برخــی تحریم های 
ایالات متحده کاهش یافته یا معافیت هایی اعطا 
شــده که به افزایش صادرات نفت و ورود ارز به 

کشور منجر شده است.
۴. نظارت بر قیمت ها

 سیاســت های کنترل قیمت: دولت با تعیین 
قیمت هــای حداکثری برای کالاهای اساســی و 
نظارت بر توزیع، تلاش کرده اســت تا از افزایش 

بی رویه قیمت ها جلوگیری کند.
 توزیع دولتی کالاها: ایجاد شبکه های توزیع 
دولتی برای کالاهای اساسی به کنترل قیمت ها و 
تأمین نیازهای اقشار آسیب پذیر کمک کرده است.

۵. توسعه تجارت خارجی
 تنــوع در شــرکای تجاری: افزایــش روابط 
تجــاری با کشــورهایی ماننــد چین و ایــران در 
جذب ســرمایه گذاری و افزایش صــادرات مؤثر 

بوده است.
 صادرات غیرنفتی: تلاش برای تنوع بخشــی 
بــه اقتصــاد و افزایــش صــادرات محصولات 

کشاورزی و معدنی.
۶. بهبود زیرساخت ها

بهبــود  زیرســاخت ها:   ســرمایه گذاری در 
شــبکه های حمل ونقــل، انــرژی و ارتباطات در 

افزایش کارایی اقتصادی تأثیرگذار بوده است.

 توسعه سیســتم های مالی: ارتقای نظام بانکی و مالی 
برای جذب سرمایه و تسهیل تجارت.

چالش های پیش روی ونزوئلا
با وجود پیشــرفت های حاصل شــده، ونزوئلا همچنان با 

چالش های جدی مواجه است:
۱. اصلاحات ساختاری

 بهبود نظام مالی: نیاز به شــفافیت و کارایی بیشــتر در 
سیستم مالی و بانکی.

 تقویت بخش خصوصی: ایجاد شــرایط مناســب برای 
فعالیت هــای اقتصادی و جــذب ســرمایه گذاری داخلی و 

خارجی.
۲. مبارزه با فساد

 شدت فســاد: ونزوئلا در رتبه بندی های جهانی در میان 
فاســدترین کشــورها قرار دارد. در گزارش سازمان شفافیت 
بین الملل در ســال ۲۰۲۳، ونزوئلا بــا امتیاز ۱۴ از ۱۰۰ در رتبه 

۱۷۱ از ۱۸۰ کشور قرار گرفت.
 اقدامات لازم: اجرای قوانین سخت گیرانه، شفافیت در 

معاملات دولتی و حسابرسی مستقل.
۳. حفظ ثبات ارزی

 مدیریت نرخ ارز: جلوگیری از نوسانات شدید و تثبیت نرخ 
ارز برای افزایش اعتماد به پول ملی.

 کنتــرل نقدینگی: اتخاذ سیاســت های پولی منضبط برای 
جلوگیری از افزایش بی رویه نقدینگی.

۴. کاهش وابستگی به نفت
 تنوع اقتصادی: توســعه بخش های کشاورزی، صنعتی و 

خدماتی برای کاهش وابستگی به نفت.
 ســرمایه گذاری در آموزش و فنــاوری: ارتقای مهارت های 

نیروی کار و استفاده از فناوری های نوین.
در نتیجــه، کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه در ونزوئلا در 
سال ۲۰۲۴ نتیجه ترکیبی از سیاست های اقتصادی، اصلاحات 
و تغییرات در رویکرد دولت اســت. با این حال، برای دستیابی 
بــه ثبــات اقتصــادی پایــدار، ونزوئلا 
ســاختاری  اصلاحات  اجــرای  نیازمند 
عمیق، مبارزه با فساد و تنوع بخشی به 

اقتصاد است.
درباره بهبــود وضعیت اقتصادی با 
هدف تمرکز بر اقتصاد ایران می توان از 

راهکار های زیر استفاده کرد:
 ایجــاد بانــک مرکزی مســتقل: 
یکــی از گام های اساســی برای تقویت 
یــک  ایجــاد  اقتصــادی،  نهادهــای 
بانک مرکزی مســتقل اســت کــه قدرت کافی بــرای کنترل 
سیاســت های پولی و جلوگیری از چاپ بی رویه پول داشــته 
باشد. در حال حاضر، بانک مرکزی ونزوئلا به شدت تحت تأثیر 
دولت قرار دارد و سیاســت های پولی غالبا در راستای تأمین 

کسری بودجه دولتی با چاپ پول هدایت می شود.
کشــورهایی ماننــد شــیلی و پــرو پــس از اصلاحــات 
اقتصــادی دهــه ۱۹۹۰ موفــق بــه ایجــاد بانــک مرکزی 
مســتقل شــدند که نقــش بزرگــی در کنترل تــورم و ایجاد 

ثبات اقتصادی داشت.
 شــفافیت اقتصادی: نهادهای اقتصــادی ونزوئلا باید 
داده هــای مالی شــفاف و دقیق ارائه دهنــد. در حال حاضر، 
گزارش های اقتصادی ونزوئلا، مانند میزان رشــد نقدینگی یا 
درآمدهای نفتی، به درســتی منتشر نمی شــوند یا غیرشفاف 
هســتند. شــفافیت در ارائه آمارهــا و اطلاعــات اقتصادی 
می توانــد به جلب اعتماد ســرمایه گذاران داخلی و خارجی 

کمک کند.
بانک جهانی در گزارشــی نشان داده است که کشورهایی 
که دارای سیستم های اقتصادی شفاف و نهادهای مالی قوی 
هستند، به طور متوسط تورم کمتری دارند و در بلندمدت رشد 
اقتصادی پایدارتر را تجربه می کنند. به  عنوان مثال، شفافیت 
اقتصادی در نیوزیلند پس از اصلاحات اقتصادی، به کاهش 
تورم از حدود ۱۵ درصد به زیر سه درصد طی یک دهه کمک 

کرده است.
 تنوع بخشــی به تجارت خارجی: ونزوئلا باید تلاش کند 
تا وابســتگی به صادرات نفت را کاهش دهــد و بر افزایش 
صادرات غیرنفتی تمرکز کند. در حال حاضر، حدود ۹۰ درصد 
از درآمدهای صادراتی ونزوئلا از نفت است، که این موضوع 
کشــور را به شــدت به نوســانات بازار جهانی نفت وابســته 
می کند. توســعه بخش های صنعتی و کشاورزی می تواند به 

افزایش صادرات غیرنفتی کمک کند.
کشــورهای موفق در کاهش وابستگی به نفت مانند نروژ 
و امارات، پس از بحران های اقتصادی ناشی از کاهش قیمت 
نفت، تــلاش کردند با جــذب ســرمایه گذاری های خارجی 
و توســعه بخش هــای غیرنفتی (مانند فنــاوری، خدمات و 
توریســم)، وابســتگی به نفت را کاهش دهنــد. برای مثال، 
امارات توانست طی دو دهه سهم بخش غیرنفتی خود را از 

۵۰ درصد به بیش از ۷۰ درصد افزایش دهد.

ونزوئلایی ها چگونه توانستند نرخ تورم را کاهش دهند؟

احیای ونزوئلا
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

جلیل حاجی حسینی / زهرا سادات روزافزای

ــه طــور فوق العــاده  ــه اینکــه مجمــع عمومــی عــادی ب ــن آکام شــهر، نظــر ب ــرم عضــو موسســه مالکی مالــک محت
ــن  ــت بنابرای ــمیت نیاف ــیده و رس ــاب نرس ــه حدنص ــنبه ب ــاعت ۱٤ روز چهارش ــخ ۱٤۰۳/۰۷/۲٥ س ــت اول در تاری نوب
هیچگونــه تصمیم گیــری صــورت نگرفــت. بدین وســیله بــر اســاس مــاده ۱۸ اساســنامه موسســه ، مجمــع عمومــی 
ــهر،  ــاعت ۱٤ در آدرس ایزدش ــورخ ۱٤۰۳/۰۸/۱۰ راس س ــنبه م ــت دوم) در روز پنج ش ــاده (نوب ــور فوق الع ــادی بط ع
ــرکت  ــر ش ــه فوق الذک ــت در جلس ــمند اس ــذا خواهش ــردد. ل ــکیل می گ ــاحلی تش ــاپ س ــهر، کافی ش ــهرک آکام ش ش
ــور  ــاده مذک ــره ۳ و ٦ م ــنامه و تبص ــه اساس ــاده ۲۱ اصلاحی ــه م ــه ب ــا توج ــود را ب ــده خ ــل و نماین ــا وکی ــوده و ی نم
ــود)  ــه ش ــه ارائ ــل وکالتنام ــتی اص ــد و می بایس ــته باش ــوکل داش ــد ۲ م ــط می توان ــل فق ــر وکی ــی فرمائید(ه معرف
شــایان ذکــر اســت کــه طبــق مــاده ۱۸ اساســنامه در نوبــت دوم، جلســه بــا حضــور هــر تعــداد کــه حاضــر شــوند 

رســمیت یافتــه و اخــذ تصمیــم خواهــد نمــود. قابــل ذکــر اســت بــه همــراه داشــتن کارت ملــی الزامیســت.
: 

۱-استماع گزارش هیئت مدیره 
۲-استماع گزارش بازرس 

۳-تصویب ترازنامه و عملکرد مالی منتهی به ۱٤۰۲/۱۲/۲۹
٤-انتخاب بازرس / بازرسین

٥-سایر موارد 

در دو دهــه اخیر، ونزوئلا با یکی از شــدیدترین بحران های 
اقتصادی در تاریخ خود مواجه بوده است. این بحران شامل 
تورم افسارگسیخته، کاهش تولید ناخالص داخلی، افزایش 
بیــکاری و نارضایتی های اجتماعی می شــود. حالا اما نرخ 
تورم ونزوئلا از نرخ تورم ایران کمتر شده است. بانک مرکزی 
ونزوئلا اعلام کــرد که نرخ تورم نقطه به نقطه ونزوئلا در ماه 
ســپتامبر با کاهش ۹.۷۵ واحد درصدی به ۲۵.۷۵ درصد 
رسیده است. تورم ماهانه ونزوئلا در سپتامبر نیز به ۰.۸ درصد 
رسیده است. بر اســاس آخرین آمار منتشر شده، تورم نقطه 
به نقطه ایران در شهریور ماه سال جاری معادل ۳۱٫۲ درصد 
بوده است. اما چه عواملی سبب شد که تورم ونزوئلا در سال 

۲۰۲۴ کاهشی شود؟

کامیاب ابوالقاسمی

سال 
2019
2020
2021
2022
2023

اکتبر 2024

تورم نقطه به نقطه
985درصد

2900درصد
1588درصد
186,7درصد
337,2 درصد
25,7 درصد

تورم ونزوئلا در شش سال اخیر


